АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  24  апреля 2014 года  № 269
с. Яренск

Об утверждении состава и  Положения о балансовой комиссии по результатам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета МО «Ленский муниципальный район»
      В целях осуществления контроля за эффективностью финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета МО «Ленский муниципальный район», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация  МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
       1. Утвердить Положение о балансовой комиссии по результатам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета МО «Ленский муниципальный район» (далее – балансовая комиссия) в соответствии с приложением 1.

    2. Утвердить состав балансовой комиссии в соответствии с приложением 2.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам  экономики и инфраструктурного развития  Кочанова Н.Н.

Исполняющий полномочия

Главы МО «Ленский муниципальный район»                                Н.Н. Кочанов
Приложение  1
к постановлению Администрации

МО «Ленский муниципальный район»
от  24  апреля 2014 года № 269
Положение

о балансовой комиссии по результатам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета МО «Ленский муниципальный район»
1. Общие положения

     1.1 Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, организацию работы и полномочия балансовой комиссии по результатам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета МО «Ленский муниципальный район» (далее - комиссия).

     1.2 В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Архангельской области, Уставом МО «Ленский муниципальный район», иными муниципальными правовыми актами  и настоящим Положением.

   1.3. Комиссия является постоянным коллегиальным органом, созданным с целью повышения ответственности руководителей муниципальных бюджетных  учреждений МО «Ленский муниципальный район» (далее - муниципальные  учреждения) за результаты их финансово-хозяйственной деятельности,  состояние, сохранность и эффективное использование муниципального имущества.
2. Основные задачи и полномочия комиссии
    2.1. Основными задачами комиссии являются:

     - рассмотрение на своих заседаниях результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и перспективы их развития;

    - выявление причин, ведущих к снижению результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений;

     - анализ состояния работы по сохранности, целевому и эффективному использованию муниципального имущества учреждений, по выполнению договорных обязательств  учреждений;
    - выполнение муниципального задания;

    - выполнение мероприятий в рамках муниципальных программ.
   2.2. Комиссия имеет право:

     - заслушивать на своих заседаниях руководителей муниципальных  учреждений по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, принимать решения, направленные на  совершенствование работы и улучшение финансовых результатов по каждому муниципальному  учреждению, рассматриваемому на заседаниях комиссии;

        - запрашивать в установленном порядке у руководителей муниципальных учреждений материалы, необходимые для получения всесторонней и достоверной информации о деятельности муниципальных учреждений, а также у  структурных подразделений Администрации МО «Ленский муниципальный район» (далее – Администрация) - материалы, определенные пунктом 4.1 раздела 4 настоящего Положения, для рассмотрения их на заседаниях комиссии в соответствии с утвержденным графиком работы комиссии;

      - рассматривать планы финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений.
  2.3. Комиссия обязана:

      - не разглашать сведения, имеющие конфиденциальный характер;

      - оформлять решения комиссии протоколами;

       - осуществлять свою работу в соответствии с действующим законодательством.

3. Состав и организация деятельности комиссии
      3.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации. В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.

      Председатель комиссии утверждает график работы комиссии, назначает даты заседаний, открывает и проводит заседания,  подписывает протоколы заседаний комиссии.

       Заместитель председателя комиссии  исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие,  выполняет поручения председателя комиссии в рамках полномочий комиссии.

       Секретарь комиссии подготавливает документы на заседание комиссии, оформляет решения комиссии в установленном порядке, ведет протокол заседаний комиссии.

        В случае невозможности по уважительной причине участвовать в  заседании комиссии члены комиссии за один день до дня проведения заседания комиссии уведомляют об этом председателя комиссии.

        3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал в соответствии с графиком, утверждаемым председателем комиссии.

      3.3. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа ее членов.

       3.4. Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.
4. Подготовка материалов для рассмотрения

на заседаниях комиссии
        4.1. Для рассмотрения на заседании комиссии вопросов в отношении соответствующего муниципального  учреждения, предусмотренных графиком работы комиссии, подготавливаются следующие материалы:

        4.1.1.  Отделом градостроительства, земельных и имущественных отношений Администрации:

     - анализ состояния, сохранности и использования муниципального имущества учреждения;

     - предложения по повышению эффективности использования муниципального имущества учреждения.

      4.1.2. Финансовым отделом администрации:

      - справка о выделении муниципальным учреждениям бюджетных средств;

      - предложения по повышению эффективности использования средств, выделяемых из муниципального бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями.

      4.1.3. Структурными подразделениями Администрации (отраслевыми отделами, курирующими муниципальные учреждения):

     - анализ исполнения функций, возложенных учредительными документами на муниципальное  учреждение;

     - бухгалтерскую отчетность учреждения;

      - форма по ОКУД N 0503730 "Баланс исполнения бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета";

       - форма по ОКУД N 0503721 "Отчет о финансовых результатах деятельности";

       - форма по ОКУД N 0503727 "Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета";

        - форма по ОКУД N 0503760 "Пояснительная записка" (вкл. формы по ОКУД NN 0503761-0503777);

      - аналитическую записку, которая должна содержать:

      а) основные факторы, оказавшие влияние на исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности;

      б)  расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности с указанием даты возникновения и причины образования;

в) освоение средств по капитальным ремонтам и реконструкциям;

г) показатели оказания платных услуг и их качественное улучшение;

д) исполнение муниципальных программ;

е) оценку кадрового потенциала и мероприятий, направленных на повышение квалификации работников;

ж) влияние произведенных расходов на качественные изменения услуг;
- предложения по повышению эффективности работы муниципального  учреждения.
       4.2. Материалы, указанные в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Положения, представляются в финансовый отдел Администрации за пять рабочих дней до дня проведения заседания комиссии на бумажных или электронных носителях.

      4.3. Финансовый отдел Администрации на основании полученных материалов подготавливает детальный анализ финансово-хозяйственной деятельности муниципальных  учреждений, а также предложения, направленные на  улучшение финансовых результатов по каждому муниципальному  учреждению, рассматриваемому на заседаниях комиссии.
5. Оформление решений комиссии
       5.1. Решение комиссии оформляется протоколом заседания. Протокол заседания подписывается председателем и секретарем комиссии.

       5.2. Выписка из протокола заседания комиссии направляется всем заинтересованным сторонам в течение трех дней со дня проведения заседания комиссии.
6. Контроль за исполнением решений комиссии
       6.1. Контроль за исполнением принятых решений комиссии возлагается на финансовый отдел Администрации. Руководители муниципальных учреждений, а также структурные подразделения Администрации в указанные в протоколе сроки предоставляют секретарю комиссии информацию о принятых мерах по выполнению решений комиссии.

Приложение 2

к постановлению Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от  24   апреля 2014 года № 269
Состав

балансовой комиссии по результатам финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета
 МО «Ленский муниципальный район»

     - Кочанов Н.Н. – заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития, председатель комиссии;

      - Цывцына Н.М. – заместитель главы Администрации по муниципальному управлению и социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

      -  Леушева Л.А. – главный специалист финансового отдела Администрации МО «Ленский муниципальный район», секретарь комиссии
Члены комиссии:

      - Мусаева Н.В. – заведующий финансовым отделом Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

     - Яковлева Е.Н. – заведующий отделом экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

      - Ажгибкова М.А. – заведующий отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

      - Рочева Н.Н. – заведующий отделом социального развития Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

       - Белоголова И.В. – заведующий отделом градостроительства, земельных и имущественных отношений Администрации МО «Ленский муниципальный район»;

        - Селиванова В.Г. – заведующий отделом учета и отчетности Администрации МО «Ленский муниципальный район»